seu herbam terra arrodat; ergo, illæ locustæ erunt naturales. — Resp. : Neg. conseq., quia nec sine divino miraculo fieri potest ut veræ locustæ solos malos homines terqueant, et boni parcant. Et reverâ minori miraculo per symbolicas locustas hoc evenire poterit, si cogitemus diversas infidelium sectas, ut, v. g., Lutheranos et Calvinistas, Turcas et Persas, acerrimos odios et bellis se invicem aliquando exercere. Dei etiam providentia facili accidere potest ut pî fideles infidelium locustarum morsus fugiendo evadant, solique mali ab ipsis crucientur, quia earum adventum expectare ausi sunt, tanquam ipsis magis affines et in malitia socii. Erunt enim locustæ illæ antiquis Gotthi, Longobardis, Vandali similes, qui ex Septentrione aut alto orbis terra angulo tanquam flagellum Dei emissi, malos homines, Dei sic disponeente, præcipue castigabunt, et multis cruciatio[n]ibus affligent. Ad it[em] vîrō quod additur dico per locum terræ, etc., non intelligi granina aut herbas terræ, sed per ista tria in sensu metaorphico designari tria hominum electorum genera: nimirū per locum designantur incipientes, id est, qui habent fidem et claritatem, sed teneat et delicatam; per viridem significantur proficienes, hoc est, qui in fide et charitate videntes et fortes sunt; denique per arborem de-notantur perfecti, id est, qui sunt eminenter iusti seu sancti.

Ceterum, ut jam dicta etiam explicentur de temporibus præteritis, per praefata stellam, conformiter ad ea que dicta sunt quæst. preced., intelligi poterit aliquis falsus doctor, puta Theodosius Bisan[t]inus, qui vivit seculo secundo. Illic autem, cum in persecutione Christum ejusset, ut factum excusat, dixit se non Deo, sed soli homini injuriam intulisse, Christum nimirū, quem purum hominem esse affirmabat. Vide Eusebius, lib. 5 Hist., cap. 28. Porrò idem de celo decidi in terram, quando ab unitate Ecclesiæ, in qua religio[n]is et doctrinae luce splendebat, ac terrenam magis et animalia vitam elegit. Ipsi data est clavis patet abysi, quando ad probationem electorum, heresim, quam Joannes initio sui Evangelii prescripsisset, renovare et per orbem divulgare permisus est. *Et ascendit fumus puti sicut fumus fornaci magnæ*; id est, obscura et tenebrosa heresim doctrinæ promoveri coepit, non seca ex magna fornace ingens egreditur fumi copia. *Et obscuratus est sol*; hoc est, Christus, seu ejus divinitas obscurata fuit, quando iste Theodosius eam impugnare et obtenebrare coepit. Item aer obscuratus est, quando variæ fideles, quos inueni vite et sane doctrina recipere oportebat, afflati hujus fumi, id est, præbilo hereticæ doctrinae consensu, obscurata et in errorem lapsi sunt.

Vers. 5: *Et si fumo puti exierunt locustæ in terram*; hoc est, prodierunt heretici locustæ similes, qui per elationem in alium salunt, et per cupiditatem in terram recidunt terrenis voluptatibus et deliciis additi. *Et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ*, quia sicut scorpiones blandi sunt

secundum faciem, sed cuncta ferunt venenata, ita variorum hereticorum sermone filii est blandius, quibus in ore nihil est præter sage fragilitatis agitacionem. Christum, fidem, et similia; sed interim recessus venenosus; quos enim per apertam sevitiam nequeunt, per occultam militiam perimunt. *Et preceptum est illis ne lacerent fenum*, etc., id est, tria electorum genera, de quibus supra. Vel etiam fenum id omne viride significare potest eos qui virorum et viaciatum fidei habent, arbitri autem illos, qui sp[irit]u erici bonorum operum fructum faciunt; quos inhibent locustæ ludere, quia chari sunt Deo veri fidei, et ipsi cura est ne ab impiis hereticis seducantur et leadantur.

Vers. 5: *Et datum est illis ne occident eos, sed ut cruciant*; et eos non est referendum ad veros fideles, sed ad homines sigilli Deli nequaquam insignitos, qui inanem tantum fidem præ se ferunt; et ideo ab hereticis facile luduntur ac seducuntur. Hos autem non vult Deus occidi, sed vexari et cruciari, ut sic cruciati resipiscant. Porrò illi quos heretici impia doctrina iniungunt, cruciantur tanquam ictu scorpii; punguntur enim verme conscientia, intelligentes impia esse sua dogmata, sed præ superbia recedere ab eisdem volentibus.

Vers. 6: *In diebus illis quarent homines mortem, et non invenient eam*; nimirū pî Christiani, propter importunam hereticorum vehementiam tam misere afflictionem Ecclesiam videntes, mori opibant, cupientes dissolvit et essa cum Christo; sed opibat morte non peribunt, servante adhuc eos adversus hereticam perfidiam Deo.

Vers. 7: *Et similitudines locustarum similes equis paratis ad prælium*. Sunt enim heretici instar equorum veloces et fortes ad impugnandum veritatem. *Et super capita eorum tanquam corona similes auro*, etc. Recè dicuntur heretici gestare istas coronas, quia dum decertant, desudant et contineunt, vicitos non minquam agnoscunt, sed victores se simulant et mentiuntur; hoc est enim coronas gestare, mentiri se victores; at illas gerunt non aures, sed auræ similes, tanquam juxta Paulum, 2 Timoth. 3, v. 5, *habentes speciem quidam pictatis, virtutem autem ejus abnegantes*. Porrò tanquam facies hominum habere dicuntur, quia non nisi humanitatem exterius præ se ferunt; et interim instar scorpionum pungunt et ferunt. Capillos vero sicut mulierum habebant, partim quia effeminati sunt et libidinosi, partim quia infirmi sunt et debiles. Instar mulierum; ita ut Ecclesiæ, que virago est, vincere non possunt. Per loricas vero ferreas obdurate et obstinata eorum contra veritatem pervicacia figuratur.

Denique habebant super se regem, v. 11, angelum abyssi, cui nomen Hebreæ Abaddon, Græcæ autem Apollyon, Latinæ habens nomen Exterminans, quia rex et princeps hereticorum est diabolus, qui recte Exterminator, seu Perditor dicitur, quia totum ejus studium, intentio et scopus est secum omnes perdere. Ceterum, ista verba: *Latinæ habens nomen Exterminans*, inter-

pres addidit de suo; nam Joannes Græcæ scripsit Apocalypsim; interpres autem significacionem vocis etiam Latinæ reddere voluit ex Græco, sicut Joannes eam Græce reddiderat ex Hebreæ.

QUESTIO IV.

Quænam plaga prædicatur ad sonitum tubæ sextæ.

Cap. 9, v. 15: *Et sextus angelus tubâ cecinist; et audiens vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei*, v. 14, dicentem sexto angelu, qui habebat tubam; *Solve quatuor angelos, qui eligunt sunt in flumine magnâ Euphrate*. Per altare aureum, conformiter ad super dicta, cap. 6, quest. 5, intelligitur Christus Dominus. Quatuor vero isti angelos non esse bonos, sed malos, manifestum est ex eo quod boni angelii non aliagent, ne noceant, ac rursus solvantur, ut noceant, quasi à monumento inviti absintent, sed hinc malis angelis propria sunt, quibus semper est voluntas nocendi, sed non semper datum potest. Porro, licet mali angelii seu demones sint prius spiritus, ligari nihilominus dicuntur, non quidem vinculis corporeis, sed potestate divina, vel virtute angelicâ, quâ deficiunt ne loco se movere, eoque egredi possint. Dicuntur vero in Euphrate potius quâ in alio loco aliagati, quia inde, ait Andreas episopus Cesarea, nasciturus aut exiturus est Antichristus; vel quia Euphrates alluit Babylonem: Babylon autem, quæ confusionem significat, est typus regni diaboli et impropiorum.

Vers. 15: *Et soluti sunt quatuor angelii, qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum*; hoc est, qui omni anno, et omni mense, et omni die, et omni hora parati fuerant et anhelaverant ad grassandum in genuso humano; sed hucusque non potuerant, quia impediti seu ligati fuerant, ut rabidi canes in catena, qui sunt semper parati ad mordendum. Atque hinc patet quod hi quatuor angelii videantur esse idem qui supra, cap. 7, prohibiti sunt nocei terra et mari, etc. Porro soluti hi quatuor diaboli horrende grassabantur in genuso humano, et per totum orbem terrarum seminabant discordias, et ex scleratis hominibus in fine mundi conflabunt istum terribilem exercitum de quo v. 16 et 17, immo variis sibi mutuo adverso exercitus. Etenim tunc consumget gens in gentem, et regnum in regnum, Matth. 24, v. 7. Dicitur autem hic, v. 18: *Ab his tribus plagiis, scilicet igne, fumo et sulphure, occisa est tercia pars hominum*, impiorum nimis, seu non signatorum, ut patet ex cap. 7, v. 5, et cap. 8, v. 4. Idem patet etiam ex eo quod si hi occisi essent pî et justi, nulli tunc justi amplius superessent in mundo; ceteri enī, qui non sunt occisi, erunt homines sclerati, ut dicitur v. 20 et 21. Igitur hinc tantum agitur de non signatis et impiis, quorum haec est plaga, ex quibus tercia pars occidetur, ceteri vero permanebant in suis scleribus, in iisque morientur.

Ceterum, licet haec plaga ad finem mundi pertineat, videatur tamen etiam posse exponi de bellis quæ Persae tempore Valeriani, crudelissimi Christianorum perse-

cutoris, Romano imperio intulerint. Itaque quatuor angelii soluti sunt quatuor demones, quibus Deus illæ inter Romanum imperium et Persas commiscerat, et quos usque ad istud tempus ligatos in Euphrate detinuerat. His soluti, Persæ Jordanem transiunt, et magnam Romanæ exercitus partem perdunt. *Valerianus illicet*, ut scribit Orosius, lib. 7, cap. 22, à *Sapore Persorum rege captus, ignominiosissima apud Persas servitute consensit*; hoc infamis offici[um] continuâ, donec vixit, damnatione sortitus, ut ipse accivis huius, regem semper ascensurum in eum, non manu suâ, sed dorso attolleret, hoc est, dorsum suum instar scabelli regi prebere cogeretur. Numerus equestris exercitus significat prodigiosum multitudinem exercitus Persarum, qui majori ex parte erat equestris. *Loricæ igne, hyacinthinae et sulphuræ denotant varios loriarum colores*; *igne*, id est, fulgentes instar ignis; *hyacinthinae*, violacei seu cerulei colores, et sulphuræ, coloris rubri seu crocei instar sulphuris. *Capita equorum erant tanquam capita leonum*, ut dicitur v. 17. Hic verba denotant equitatum hunc procedere contra hostes ardore et fortitudine instar leonum; et ideo de ore eorum probatur ignis, et fumus, et sulphur: nam de generoso quo scribit Virgilius, Georg. 5:

Collectaque premens volvit sub naribus ignem.

Et hinc subjungit, v. 19: *Potestas enim eorum in ore eorum est, et in caudis eorum; nam cauda eorum similes serpentes, habentes capita; et in his noceat.... Persæ enim antroribus et retrorsum jaculabantur, eorumque tela erant venenata, et in cuspide aculeata.*

CAPUT X.

Joanni revelantur quæ eventura sunt inter sextæ et septimæ tubæ sonitum. *Deinde jubetur accipere et devarare librum apertum*, quæ initio ut mel suave in ejus ore apparuit; sed eo devarato, mox venter ejus amaricatus est.

QUESTIO PRIMA.

Quis intelligatur per angelum fortem, et quid per librum apertum.

Vers. 1: *Et vidi aliun angelum fortem descendente de celo*. Quod hinc angelus sit diversus ab eo qui, c. 9, v. 15, sextam tubam inflaverat, manifestum est ex v. 15. Dicitur autem fortis naturæ et gratia viribus, et probabiliter idem est qui supra, cap. 8, vocatus est etiam angelus fortis; quem interpretes communiter asserunt fuisse unum ex illis septem principibus quorum opera Deus hunc mundum inferiorem gubernat.

Porro iste angelus dicitur amictus nube, non in facie, quæ splendebat ut sol, sed in reliquo corpore. Ille velamentum significabat duo: primò, quod ille angelus extremitus mundi temporibus sit hominibus revelatus arcana divine providentie; revelabit enim extrellum diem esse vicinissimum, quod est arcuum arcaneum; secundò, significabat quod homines impi istum angelum non sint recepturi, nec intellectui ejus prædicacionem. Ita velut, quod olim Deus jussit ponit in capite Moysi, significavit quod carnales Iudei datum

legem nec intellectui essent, nec observaturi. *Iris* verò quam habebat in capite, demonstrabat quid ipsa esset nuntius divine amicitiae et pacis, si ruminans homines plementum agere vellent. Ab eo enim tempore quo Deus post diluvium arcum summi, sive iridem, constituit signum inter se et terram, Gen. 9, v. 15, iris haberi cepit pro symbolo pacis.

Vers. 2 : *Et habebat in manu sua libellum apertum,* Libellus iste est ipse liber quem supra, cap. 5, v. 7, è divina maiestatis dexter Agnus accepit, et septem sigillis clausum reservavit, et cuius singula sigilla sunt jam fere exposita. Hunc ergo apertum, seu plenè evolutum librum hic angelus in manu tenuit, et S. Joannis ex omni parte demonstravit; atque per hoc significavat se dum impensis hominibus in mundi fine est apparitus, exposturum omnes has plagas, et praterias et adhuc venturas; et ita ipsis hortacionum ad seriam plementum. Ceterum, liber ita vocatus hic libellus, et in textu Graeco libellulus, non improbabiliter ob hanc rationem, quia dicit S. Joannes supra, cap. 5, eum vidit, omnia in eodem contenta representabantur ut futura; apparente autem prefato argomento compendiosus est res praesentes describere atque ostendere, quam futuras.

Vers. 3 : *Et cum (angelus) clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas;* hoc est, iste angelus clamabat voce adeo alta, ut ad ipsum redderetur septuplex echo; et harum quavis reti articulata et alta instar tonitrua. Tales voces fuerunt etiam in monte Sinai, dum dabatur lex. Hic verò aliquid vocis significavit quid istius angelii predicatione futura sit admodum seria, et per ipsum sepius repetenda.

Vers. 4 : *Signa que locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere;* nemo haec voces emundaverunt magna secreta, que Christus Dominus à S. Joanne voluit duxat audiri, et mundo non revelari. Erant verba ineffectiva, qualia et S. Paulus audiuit in paradiso, et quae ipsi non licuit ad homines loqui. Ita hunc locum exponit Origenes, lib. 4 contra Celsum.

Vers. 5 : *Et dixit noster (angelus) : Accipe librum, et devora illum.* Hunc librum devorare, est ipsum sue memoria firmiter infigere. Et ita olim eorum Ezechiele propheta, cap. 5, liber involutus evoluit atque expanditur, et tunc ad ipsum dicitur: *Fili hominis, comedere volumen istud,* id est, benè intellige librum, ac benè intellectu firmiter infligas tue memoria, quia nempe omnia que in eodem continentur, dehinc postmodum predicare.

Et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tangam mel. Ita et Ezechiel, cap. 5, v. 5, de devorato à se volumine dicit: *Comedi illud;* et *fatum est in ore meo tangam mel dulce.* Est allusio ad naturam mellis, quod conestum vertitur in dilem, et palutum obdelectat, atverò stomachum strinct, et facit amaricari. Porro hic liber continet gravissimas mundi plagas et plura divinae providentie secreta. Hinc ejus comestio, seu prima notitia, est homini dulcissima; verum ejus digestio, id est, ejus rumina-

tio, predicatione ac execilio sunt amarissima. Et ob hanc causam S. Joannes subiungit, v. 10 : *Et eum devorasson eum;* id, est ruminassent rerum in libro contentorum notitiam; *amaricatus est ventre meus.* Et sic etiam Jeremias futuram tribulationem populi sui cogitans, et in ventre anime sue ruminans, clamat: *Ventrum meum, ventrum meum doleo.* Jerem. 4, v. 19.

QUESTIO II.

An S. Joannes in fine mundi sit venturus, et praedicatorum cum Eliâ et Henoch.

Vers. 11 : *Et dixit mihi (angelis qui librum tradidit) : Oportet te iterum prophetare gentibus, et populis, et linguis, et regibus multis.* Ex hoc loco quidam coenati sunt probare quid S. Joannes non sit mortuus, sed alibi custodiatur usque ad finem mundi, ut tunc predictet cum Eliâ et Henoch. Ita censem variis Patres Graeci. Ex illis aliqui putant ipsum intrasse suum sepulcrum, illudque iusisse claudi, et deinde non esse mortuum, sed continuo dormire, et dormitum usque ad diem iudicii. Nam terra, que ipsius caput cooperit, continuo levatur et subsidit iuxta respirationem halius ejus. Alii arbitrantur ipsum translatum esse apud Eliam et Henoch.

Pro alterutra istarum sententiarum ciantur Ephrem Antiochenus, Joannes Damascenus, Andreas Cesarenus et S. Gregor. Nazianz., orat. 54, ubi Joannem evangelistam vocat precursum Domini, quia nempe, ut explicat Elias Cretenus, precedet adventum Christi ad iudicium generalis cum Eliâ et Henoch. Citatur etiam S. Hilarius, lib. 6 de Trin., quem tamquam aliqui explicant, tanquam dicetur, non personam Joannis, sed veritatem in eius Evangelio expressam, nunquam moritum. Interim Patres Latini ferri omnes prefatam opinionem constanter rogiunt. Unde

Resp. et dico: Joannes evangelista mortuus est, aquæ ac omnes alii apostoli et discipuli Domini.

Frob. 4th quia non jacet vivus et dormiens in suo sepulcro; alia enim dicitur ille discipulus privaretur omni gaudio et gloriâ usque ad diem iudicii, tempore quo alii sancti fruuntur celesti beatitudine. Certè Joannes nullam rationem habuisset seipsum in Evangelio suo vocandi discipulum illum quem diligebat Jesus, si debebat monere tanquam unum nihil usque ad finem mundi.

Prob. 2^o ex concilio Ephesino, quod, c. 6, de Haereticis qui cultum SS. reliquiarum respiciunt, ita conqueritur: *Neque è locis usque ad eos remouit venientibus, tantoque sacra sanctorum triumphantorumque martyrum, maxime verò beatissimi Joannis theologi et evangeliste..., reliquias videndi, easdemque complectendi, desiderio flagranibus, integrum facit.* Et Coelestinus papa, in epist. ad Patres Ephesinos (tom. 5 Concil. Labbè, pag. 615) illos ita adhortatur: *Ante omnia vos precipiè considerate, iterum atque iterum recolere decet, quibus Joannes apostolus, et eius reliquias praesentes honoratis, ad matrem concordiam dilectionemque horat.* Imò integrum istud concilium ecumenicum, pag. 573, agnoscat Joannem esse

mortuum, et quiescerò Ephesi; dicunt enim Patres Nestorium esse condemnatum in illa civitate, in quâ theologus Joannes, et Dei genitrix virgo sancta Maria, ubi videtur subaudientem: *Sunt, vel quiescent.*

Dices: Subintelligi debet: *Aliquando habitaverunt, aut: Summo in honore sunt; alias enim sequeretur quod etiam tunc illi esset corpus B. Virginis, de cuius reliquias honorandis potius quam Joannis, mentionem fecisset Coelestinus.* — Resp.: Neg. assumpt. primum, quia ordinaria similitudine non solent subaudiri; verbum autem sunt, vel quiescent, tum in Gracis, tum in Latinis constructionibus frequenter omittuntur, et subaudiri solet. Secundò, quia subaudientur sunt, vel quiescent, melius convenit sensus cum illis: *Cuius reliquias praesentes honoratis.* Tertiò, quia cateretur quin concilium hand dubiè etiam fecisset mentionem S. Pauli; nam e. hic Ephesi habitavit, docuit, etc.

Illi autem etiam tum fuisse corpus B. Virginis, à plerisque criticis admittuntur. Verum cùm fidelium sensus et communis Ecclesie traditio habeat quod B. Virgo post mortem cum corpore et anima sit assumpta in celum, dicendum est quid ipsa addatur, quia Ephesi mortua ac sepulta fuit; et ejus sepulcrum illa extabat, ac si corpus ejus adhuc contineret, quamvis illud esset modù dñi assumptum in celum. Et partim oī hanc causam Coelestinus pauli tantummodo agit de reliquias S. Joannis, et partim etiam quia de ipsis specialementem fecerat.

Prob. 5^o ex antiquis scriptoribus ecclesiasticis. Polycriates, episcopus Ephesinus, qui viderat et cognoverat discipulos S. Joannis, et qui non poterat ignorare quid de Joanne sentirent, apud Eusebium, l. 3 Histor. eccles., cap. 25, et lib. 5, cap. 24, clarè affirmat quid jaceat sepulcrus Ephesi, ut resurgat in novissimo die. Et hoc quidem dicit in loco in quo, quantum potest, deprehendat omnem laudem S. Joannis, ad firmandum ejus auctoritatem pro celebrando Paschate cum Iudeis, contra totam Ecclesiam Latinam, et S. Victorem papam. Unde juo merito dicti Baronius, ad annum 101, § 2, quid sit testimonium auctioritatis, ut omnia ali debeatui illi cedere.

S. Irenæus, lib. 2, cap. 59, et apud Eusebium lib. 3, cap. 25, dicit quid S. Joannes xixerit Ephesi usque ad regnum Trajani; ergo iudicabat ipsum deinde mortuum esse. S. Hieron., lib. de Script. eccles., dicit: *Confutus senio, sexagesimo octavo post passionem Domini anno mortuus, justa emendam urbem (Ephesum) sepultus est.* S. Hippolytus martyr., lib. de Antichristo, pag. 44, dicit ipsum mortuum esse, sicut mortui sunt Isaías, Jeremias et Daniel. Origenes, apud Eusebium, lib. 3, cap. 4, dicit ipsum mortuum esse Ephesi. S. Epiphanius, heresi 57, ubi laudat Eliam quia non est mortuus, sed translatus, dicit tamen Joannem esse mortuum, et S. Cyrilus Alexandrinus, hom. 8, de Diversis, refutat opinionem illorum qui volent aliquos apostolos non visuros mortem ante diem iudicii. Et hom. 10, in Elogio quod fecit de Joanne in concilio Ephesino, nec directè, nec indirectè ipsum vivere insinuat.

S. XXV.

Solvuntur argumenta.

Obj. 1^o : Ex verbis supra citatis manifestum est quid Joannes post scriptam Apocalypsim debuerit prophetare gentibus, et populis, et linguis, et regibus multis; atque post scriptam Apocalypsim non prophetavit populis, et regibus multis; quandoquidem isto tempore nullus esset rex, nisi imperator Romanorum; ergo hoc adhuc factorus est scilicet in fine mundi; adeoque nondum mortuus est, sed alibi custoditur usque ad finem mundi.

Confirmatur ex S. Ambroso, psal. 45 dicente: *Antichristus ex abysso ascendit, ut adversus Eliam atque Enoch, atque Joanni prædiaretur, ut legitimus in Joannis Apocalypsi.* — Resp.: Neg. min.; nam cùm vox prophetare in Scripturis frequenter accipiatur generaliter pro *prædicare occulta Dei mysteria*, que aliquis per divinam revelationem accepit, sive illa res futuras, sive presentes, sive praterias, aut alias quascumque concerant, ut ad Rom. 12, v. 6, et 1 ad Cor. 4, v. 1, item hoc lib., cap. 11, v. 5, Joannes post scriptam Apocalypsim maximè prophetavit, quando alissima illa de Christi divinitate, que Deus ei revelaverat, mysteria mundo prædicavit et propagavit. Itaque verba supra citata satis naturaliter intelligentur de Evangelio à Joanne conscripto, ejusque Apocalypsi, que toti mundo prædicta et annuntiata sunt. His enim medianibus, adhuc de facto prophetat sive prædictat nomen Domini populis et regibus terræ; ac proinde si postea regibus verbo fortè non prophetaverit, Apocalypsis tamen et Evangelii ejus scriptura adhuc hodiè, et usque in finem seculi omnibus regibus christianis præphetat et concionatur. Et sic hie dicitur debere prophetare regibus multis, eo ferè sensu quo Jeremias, cap. 1, v. 5, dicitur datus prophetat in gentibus, quanvis ipse populis gentilibus non verbo, sed scripto duxat prophetaverit.

Ceterum, quām alienus S. Joannes fuerit ab illa opinione, quā putaret se cum Eliâ et Enoch venturus contra Antichristum, inde patet quid in sua Apocalypsi non ponat nisi duos; dicit enim cap. 11, v. 5: *Dabo duobus testibus meis, et prophetabunt... v. 4: Hi sunt duo olives, et duo candelabra, etc.*

De textu S. Ambrosii aliquod dubium est, an nonnam Joannis non sit ab aliquo sciole adjectum. Nam habetur duplex aitæ, et vitium contra syntaxim, que non sapient stylum S. Ambrosii; et deinde dicit hoc haberi in Apocalypsi, quod tamen falsum est. Unde Benedictini, tom. 1, pag. 950, in sua novâ editione reflectunt quid omnia exemplaria manuscrip. uno excepto, et ferè omnia impressa, non habeant nomen Joannis. Quinimodo S. Ambros., lib. de Fide resurrectionis, num. 49, dicit quid multi quidem existimarent Joannem juxta Christi promissum non mortuum, sed tamen quid id ab Ecclesiâ non sit creditum. Dicit enim: *Joanni promissum astinuimus, sed non est creditum.*

Obij. 2^o : Christus Petro interroganti quā morte Joannes clarificatus esset Deum, Joan. 21, v. 22, respondit: *Sic cum volo manere donec veniam, quid at* (Trante-cinq.)

*te? Tu me sequere; hoc est, volo ut sic maneat, volo ut vivat, donec veniam ad iudicium, sed suntne ibi tua curanda? Ergo, juxta promissum Christi, Joannes vives usque ad finem mundi. — Resp.: Neg. conseque-
nam cum aliqui è discipulis ex verbis Christi intulissen-
t quid Joannes non esset moriturus, eorum opinio-
nem ipsem Joannes corrigit et refutat, dum v.
23 subiungit: *Et non dixit ei Jesus: Non moritur;*
sed: Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te? Hinc S. P. August., tract. 124 in Joan., in jam citata
Evangelii verba ita scribit: *Quis facit aliud dictum
esse credit, quin quod crediderint qui tunc erant,
eo quid scilicet non esset discipulus ille moriturus, donec
Jesus veniret, isti maneret vi? Sed hanc opinionem
Joannes ipse abstulit, non hoc dixisse Domini aperte
contradicione declarans. Cur enim subiungeret: « Non
dixit Jesus: Non moritur, » nisi ne hominum cordibus
quod falso fuerat inhaeretur? Sensus igitur verborum
Christi non est quid Joannes sit victorus donec ipse
veniat ad iudicium, sed est hic: *Sic sunt martyri,*
sine morte violenta volo eum vivere, donec naturali
morti vitam defunctum veniam ipsum coronatum. Hoc
autem nihil ad te, o Petre, quia equidem, hoc non
obstante, tu martyrio affectaris, tu me sequeris, eo-
dem genere mortis quo ego mortuus sum, morieris.**

Inst. 1^o: Illa verba: *Donec veniam, non possunt
reddere iam memoratum sensum, primo, quia dies
mortis nullibi vocatur adventus Domini; secundò,
quia sensus ille est validè ineptus, et impertinens ad
interrogationem Petri: Volo eum vivere, donec mori-
ratur; atque tamen dies iudicii frequenter vocatur
adventus Domini; ergo potius intelligi debet: Donec
veniam ad iudicandum, quām Donec veniam ipsum
quæsumus. — Resp.: Neg. maj., primō, quia Matth.
24, v. 42, dicitur: Vigilate ergo, quia nescitis quā hora
Dominus uester venturus sit; v. 45: Moram facit
Dominus meus ventire; v. 50: Veniet Dominus servi illius,
in die quā non sperat; item Joan. 14, v. 5: Etsi abi-
re, et preparavero vobis locum, iterum venio, et acci-
piam vos ad me ipsam, ut ubi sum ego, et vos sitis. Quo
omnia dicta sunt de adventu Christi in horā mortis.
Secundò, quia sensus ille est validè aptus: non enim
Petrus petuerat quāndam Joannes esset victorius, ut
Christus illi responderet: Usque ad adventum meum
ad iudicium; sed cām Dominus significasset Petro
quid mortis esset clarificatus Deum, Petrus petuit:
Domine, hic autem quid? Quasi diceret: Domine, quā
morte Joannes clarificabit Deum? Cui Christus apte-
respondet: Nulla morte violenta; sed volo ipsum sic
manere sicut martyrio auferente vitam, donec placidō
morieris, etc.*

Inst. 2^o: Ipsemet S. Aug. docet quid verba Christi
debeat intelligi de adventu ejus ad iudicium, siquidem,
tract. 124 in Joan., num. 5, ita scribit: *Si
cum volo manere donec veniam, quid ad te? tu me
sequere. » Quid est hoc? Quantum sapio, quantum capio,
quid est hoc, nisi: Tu me sequere per initialem per-
fervendi temporalem mala, ille maneat donec sempiterna
zona redditurus bona? — Resp.: Neg. assumpt., quia*

S. Ang. ibidem non tractat de Joanne et Petro in
suis personis, sed de duabus vītis per illorum perso-
nas significatis, prout tum ex p̄eēdētibus, tum ex
subsequētibus verbis manifestissimū est. Etenim imme-
diatē subiungit hec: *Quod apertūs ita dicit potest:*
*Perfecta me sequatur actio, informata mea passionis
exemplō; inchoata verò contemplatio meneat donec re-
vīta, perficienda cām venero. Sequitur enim Christum,
perueniens usque ad mortem p̄a plenitudo patientie;
manet autem donec veniat Christus, tunc manifestanda
plenitudo scientiæ... Quod enim sit: *Volo eum ma-
nere donec veniam, » non sic intelligendum est quasi
dixerit, remanere vel permanere; sed expectare; quo-
mā, QUOD PER EUM SIGNIFICATUR, non unique nunc,
sed cām venerit Christus, impliebitur. QUOD AUTEM PER
HUNC SIGNIFICATUR, cui dictum est: « Tu, me sequere, »
nisi nunc agatur, non peruenient ad illud quod expē-
ctatur.**

Obj. 3^o: Predixit Christus Joanni martyrum, Matth. 20, v. 25, dicens Ipsi et Jacobo: *Calicem
quid meum bibet;* atqui Joannes nondū passus est
martyrium: ergo adhuc passurus est. — Resp.: Dis-
ting. min. Non est passus martyrium, ita ut mors
secuta sit, concedo; non est passus martyrium sim-
pliciter, nego min. Vide Breviarium 6 missi. Deinde
certum est ex Apocalypsi, cap. 1, v. 9, quod fuerit
relegatus in insulam Patmos propter verbum Dei et
testimonium Jessi; atqui hoc est libere calicem Domini,
et pati martyrium, id est, pati tribulationes, afflictiones,
tristitia, etc., propter fidem, etiam si ex illis mors non sequatur. Unde Ecclesia plures collit
martyres, qui tamen non fuerunt morte affecti. Tales
sunt omnes illi qui pro octavo responsorio habent:
Dominine, prævenisti eum, etc., et S. Marcellus, Euse-
bius, etc.

Obj. 4^o: Si S. Joannes mortuus esset, aliqui saltē
descripsissent genus mortis ejus. — Resp. id non esse
consequens: nam certò oblit. S. Marcus, et tamen
ignoratur quo genere mortis. Idem est de pluribus
alii discipulis Domini. Interim antiquæ præfationes,
una sub nomine S. Hieronymi, altera sub nomine
Giberti, que inveniuntur in antiquis Biblīis ante
ejus Evangelium et Apocalypsim, dicunt: *Descendens
in defensionem sepulchri sui locum, facta oratione, pos-
tus est ad patres suos; tanti liber à dolore mortis quā
à corruptione carnis inventur alienus.*

Obj. 5^o: Saltē constat ex testimonio fide dignis
quod ejus sepulcri terra continuo elevetur et substi-
dat; ergo vero simile est quid ibi adhuc dormiat. —
Resp.: Neg. ant., quia illa testimonio sunt antiquorum
Graecorum qui talium fabularum fuerint satis
susceptibilis. Insuper, quamvis hoc verum fore, nihil
inde concludit pro ejus vita, quia cum S. P. Aug.,
tract. 124 in Joan., num. 5, dicit potest quid, si vē
ibi sit quod sparsit fama de terrā quā subinde ablatā
succrescit, aut idē fāl ut eo modo commendetur pre-
dictio mors ejus, quoniam non eam commendat martyris
(non enim eam pro fide Christi persecutor occi-
dit), aut propter aliquid aliud quod nos latet.

CAPUT XI.

Datur calamus S. Joanni, ut templum et altare, ac adorantes in eo mediatur. Adversis Antichristum mittentur Elias et Henoch, qui tandem interficiantur, re-
surgent et rapientur in celum. Septimus angelus tuba cantit, et viginti quatuor seniores Deo gratias agunt.

QUESTIO PRIMA.

Quid significetur per templum, et quid per atrium.

Vers. 1: *Et datus est mihi calamus similis virgo,*
hoc est, arundo mensoris; unde infra, cap. 21, v. 15,
vocabat mensura arundinea; *fuit autem calamus sex*
cubitum et palmi vero similiter, quantus narratur
calamus Ezechielis, cap. 40, v. 5, in visione huic simili. Non fuit igitur calamus scriptorius, ut nonnulli contendent, sed similis virga, que in mensoris agro-
rōrum solet adhiberi.

Licit autem hic flat allusio ad templum Judaicum,
tamen non isto materiali, sed de spirituali templo
agit S. Joannes, de quo et Paulus, 1 Cor. 3, v. 16 et
17, ait: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus
Dei habitat in vobis? Si quis... templum Dei violauerit,*
disperdet illum Deus. *Templum enim Dei sanctum est,*
quod estis vos. *Hoc templum, cantando edificare, cre-
dendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur,*
ait S. Aug., serm. 20 de verbis Apost., ad illa verba
psalm. 95: *Cantate domino canticum novum. Quisquis
justus est singulare, tota iustorum congregatio est
generale Dei templum. Quidam fideles ad ipsam ita
spectant, ut sint ejus lapides, ipsaque compages et
zedes; quidam verò sollemnissimo ita ut sint ejus atria,
aut similes appendices. Nimirum in Ecclesiā sunt honi
et mali, electi ac reprobati; hi sunt atria et appendices,
isti sunt ipsa domus, ad firmi et vivi in eis structa
lapides. Ille igitur angelus S. Joanni dat calamus,
seu virginem mensoriam, ac jubet mensurari templum,
altare ejus, et omnes in ipso adorantes; atrium vero
foras ejici, id est, non mensurari, atque ita contemni
ac neglegi, quia ipsum est datum seu derelictum, ut
capitulari gentibus, comulecentur, profanetur, ac destruatur.
Dixi quid foras ejici hie idem sic ac non
mensurari: nam sicuti, juxta phrasim Scripturae, in-
durare idem est ac gratiam non dare, seu eandem neg-
are, et execrare idem est ac lumen vitæ non admini-
strare; ita et foras ejiceré idem est ac non mensurare.
Imo et nos dicere solemus, dum aliquem januam pen-
suum intiore nolumus: *Expuli foras.**

Porrò per iam memoratum enigmā mandat Apo-
stolo ut signet ac numeret solos electos, omnes autem
reliquos fideles negligat, eo quid hi omnes per
Antichristum sunt seducediti, adēoque et profani. Distinguuntur hic varia, nimirum templum, altare,
adorantes in eo, atrium et tota sancta civitas Jeru-
salem; quae singula habent sua propria mysteria.
Sancta civitas videtur significare totam ex bonis et
malis mixtam Ecclesiam: templum denotat omnes
electos; per altare designatur Christus Dominus; in
ipso adorantes sunt justi, qui tempore Antichristi

erunt eminenter sancti, et Deo conjunctissimi; atrium
sunt mali et reprobi Catholici. Et hos omnes jubet
S. Joannes negligere ac permittere Antichristo ejusque
asseclis. Hi enim minus Antichristi cedent, et à
fide apostabunt; unde non sunt digni ut inter fide-
los mensurentur ac numerentur.

Vers. 2: *Et civitatem sanctam calcabunt. Ecclesiam,*
quā prids vocata templum et atrium, iam vocat
civitatem sanctam; quasi dicat: Antichristus ejusque
asseclas sevirissimā persecutione Ecclesiam affligent,
eam quodammodo prorsis perduri atque oppressuri;
que tamen adeò non peribit, ut illa ipsa persecuti-
onem, velut aurum per ignem, illustrior sit evasura.
Mensibus quadragesima duobus, hoc est, tribus annis
cum dimidio. Tot enim annis tyramen Antichristi
duraram, pradixit Daniel, cap. 7, v. 25: *Et ser-
mones contra Excelsus loquerat, et sanctos Altissimi
conteret; et putabat quid possit mutare tempora, et le-
ges, et traduerit in manu ejus usque ad tempus, et tem-
pora, et dimidium temporis. In quo verba S. P. Aug.,
lib. 20 de Civ. Dei, cap. 25, ita scribit: *Antichrist
adversus Ecclesiam savissimum regnum, licet exiguo
spatio temporis sustinendum, donec Dei ultimo iudicio
regnum sancti accipiatur sempiternum, quem vel dormitans
hic legit, dubitare non sinitur. Tempus quippe, et tem-
pora, et dimidium temporis, annum unum esse, et duos
et dimidium: ac per hoc tres annos et semissen, etiam
numero dierum posterius posito dilucescunt, aliquando in
Scripturis et mensura numero declaratur. Videntur
enī tempora indefinitiā hic dicta lingua Latīna; sed
per duos numerum dicta sunt, quem Latini non ha-
bent. Sicut autem Graci, ita hunc dicuntur habere et
Hebrei.**

QUESTIO II.

*Quinam sint duo isti testes quos Deus in fine mundi
missurus est.*

Vers. 3: *Et dabo duobus testibus meis. Non dixit
quid daturus sit, sed ex consequentiis intelligimus
suo baudientum esse, Spiritum sanctum. Unde sensus
est: Instruam duos testes, ad hoc à me electos, ne-
cessarii donis et charismatis Spiritus sancti; ne-
potem charismate prophetandi, dicerendi spiritu, fa-
ciendi miracula, et tandem pro veritate subeundi
martyrii. Et hinc appellantur testes Domini, seu
martyres. Et prophetabunt diebus mille ducentis sex-
agesinta, id est, predicabunt fidem Christi, et Scripturas
vetoris Testamenti, quae de Messia sunt, Judgeis in-
terpretabuntur tribus annis cum dimidio; tot enim
dies sunt in tribus annis et medio, si computes anti-
quum more Romanorum, apud quos quisque mensis erat
30 dierum; atque ita quisque annus erat dierum
360, reliquos dies intercalabunt, et halebant pro
perditis. Celebrabant tune Bacchanalia et Saturnalia.
De qua rē videri potest Puteani opusculum: *De Anno
intercalari.**

Itaque eim in anno solari communi sint dies 365
et sex horae, duo isti testes non tres annos cum
dimidio expletos, sed octodecim circiter diebus minus
predicabunt. *Contra verò dimidium Antichristus dicitur*

regnaturus, et sanctos confitimus per tempus, et tempora, et dimidium temporis, spatium istud persecutionis Antichristi excedet diebus duodecim tres annos solares cum dimidio. Nam Dan. 12, v. 11, indicatur persecutio ista duratura 1200 diebus, ut proinde post predicationem testium, quos interficiens est Antichristus, ipse 50 diebus sit supervicturus. Unde etiam colligi videtur quod isti testes sint predicationem suam inchoaturum cum initio persecutionis Antichristi, nec tamen peruenturi usque ad finem, cum tyranus 30 diebus post eorum martyrum sit à Christo interficiendus.

Porrò quinam futuri sint duo isti testes, variae tam veterum quam recentiorum interpres sunt sententiae. Tichonius ac Ven. Beda per hos duos testes intelligent duo Testamenta, scilicet vetus et novum. Verum haec expositione nequamquam ut literalis, sed ad summum ut mystica admitti potest. Etenim quod hi testes sint occidenti corpora ipsorum non sint sepietlienda, et spiritus vite rursus sit intraturus in eos, atque cetera que de ipsis hic narrat S. Joannes, manifestissimum demonstrant per hos testes non duo Testamenta, sed homines intelligi debere.

Bossuet et Calmet, qui haec concurant explicare de temporibus prateritis, per duos testes intelligent insignes istos martyres qui tempore persecutionis Diocletiani consolati sunt populum Dei. Et quia istorum una pars erat de clero, altera autem de populo, idem non plures, sed duo tantummodi dicuntur testes. Itaque dum hic dicitur quod bestia sit factura adversus illos bellum, eosque occisura, etc., haec ita exponunt ut per bestiam intelligatur demon, qui tam terribilem sub Diocletiano contra Christianos excitavit persecutionem, ut hostes Iesu Christi crediderint se nomen illius tunc penitus delevisse; dum autem corpora corrum dicuntur mansisse insepolta in plateis civitatis magne, ubi Dominus crucifixus est, figurari dicunt Roman, ubi Dominus in martyribus suis crucifixus est; et per revocationem ad vitam, ac in celum ascensum, intelligent pacem quam Ecclesia sub Constantino consecuta fuit.

Attamen nec haec expositione videtur subsistere, primò, quia duo isti testes hic à Joanne describuntur tanquam duo particulares homines; ergo per eosdem non potest intelligi ceteros martyrum partem de clero, et partem de populo. Unde sicut omnes doctores catholici ex Epist. 2 ad Thessal., cap. 2, v. 5, rectè colligunt Antichristum non fore singularem thronum, seu regnum tyrranicum, sed futurum hominem quemdam particularē, quis tanquam talis ibidem ab apostolo Paulo describitur, ita et hoc cap. Apocalyp. videtur rectè deduci duos istos testes futuros duos homines particulares. Secundo, quia postquam duo isti testes occisi fuerint, corpora eorum jacebunt in plateis (hoc est, in aliquā plateau) civitatis magna, quae vocatur spiritualiter Sodoma et Egyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est, ut dicitur hic, v. 8; atque haec verba non videntur posse intelligi de urbe Romana, ubi Dominus in martyribus suis crucifixus

est, sed debent intelligi de urbe Jerosolymita, ubi Dominus in propria personā crucifixus est; ergo, etc.

Prob. min., quia ita naturaliter sonant; deinde, si S. Joannes ageret de urbe in qua Dominus in martyribus suis duxit crucifixus est, nullam urbem in particulari designaret, ut tamen facere intendit; etenim non tantum in urbe Romana, sed etiam in plurimis aliis tempore persecutionis Diocletiani Dominus in martyribus suis crucifixus fuit, ut ex omnibus historiis SS. martyrum notum est.

Verum quidem est quod S. Hieron., epist. 17, quoniam nomine Paulæ et Eustochii ad Marcellam scribit, per hanc civitatem magnam, quae spiritualiter, seu in sensu mystico aut figurato, vocatur Sodoma et Egyptus, non velit significari urbem Jerosolymitanam, sed mundum universum, qui est civitas diaboli et impiorum. Sed hoc unicè propterea sustinet, quia suo tempore Jerusalem extollebat miris laudibus, et habebatur tanquam ubs sancta. Attamen, non obstante auctoritate S. Hieron., omnes alii interpres sustinent communiter oppositum, cùd quod ratio ipsius non sit effixa: nam, licet illo tempore Jerusalem habetur tanquam ubs sancta, tamen talis non erit circa finem mundi. Etenim Antichristus, qui jacabat se esse verum Messias, à tot seculis expectatum, tanquam talis à Iudeis recipiatur, ut liquet ex verbis Christi Joan. 5, v. 45: *Ego veni in nomine Patris mei, et non accipistis me; si alius veneri in nomine suo, illum accipietis.* Porrò, ut faciliter tanquam verus Messias à Iudeis recipiatur, pro regia sua eligit Jerosolymam (imo, iuxta multos auctores, rededificabit templum Jerosolymitanum) omnesque ritus Iudaicos instaurabit, ut testetur SS. Patres et scriptores ecclesiastici, inter quos Severinus Solpitanus, dialog. 2, de vita S. Martini, episcopi Turonensis, haec habet: *Ceterum, cím ab eo (S. Martino) de fine seculi queramus, ait nobis illius Antichristi eam persecutionem futuram esse, ut Christum Dominum cogat negari, se potius Christum esse confirmans, omnesque secundum legem circumcidì jubet.* Insuper Antichristus eò audacia ac dementiavenit, ut se pro vero Deo coli et adorari, sibique hostias et victimas in templo Jerosolymitanum immolari imperaturus sit; ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam *Deus*, ut ait S. Paulus, Epist. 2 ad Thessal., cap. 2, v. 4. Itaque cum Jerusalem tunc omnibus scleribus et impietibus replenda sit, rectè Sodoma et Egyptus vocatur, aut quia detestabilis Deo erit, sicut Egyptus et Sodoma, aut quia eisdem peccatis abundabit, scilicet nefaria libidinibus, ut Sodoma, et omni genere superstitionis, ut olim Egyptus; Egyptiorum enim supersticio fuit omnium turpissima.

Tertio, prefatam expositionem Bossuet et Calmet non subsistere, etiam liquet v. 11, ubi dicitur quod spiritus vite sit intraturus in ipsos metus duos testes qui eisunt sunt; ac consequenter per revocationem ad vitam nequit intelligi pax quam Ecclesia sub Constantino consecuta fuit. Cùm igitur per duos istos

testes debeat intelligi duo determinati homines, ut ibi dominus, et confirmandos Christianorum animos in dira illa persecutione quam contra Christi Ecclesiam exercitabat Antichristus.

Prob. dico: Duo illi testes sunt Henoch et Elias, qui in fine mundi venturi sunt ad convertendos Iudeos, et confirmandos Christianorum animos in dira illa persecutione quam contra Christi Ecclesiam exercitabat Antichristus.

Prob. 1^a quia de Eliâ scriptum est Malach. 4, v. 5 et 6: *Ece ego mittam vobis Eliam propheta, antequam veniam dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum; ne forte veniant et percutiam terram anathemate;* et Eccl. 48, v. 9 et 10: *Qui receptis es in turbine ignis, in curru equorum ignororum. Qui scriptus es in iudicio temporum lenire trucidandam Domini; conciliare cor patris ad filium, et restituere tribus Jacob. Unde et Salvator noster, Matth. 17, v. 11, ait: Elias quidem venturus est, et restitutus omnia, id est, Judeos ad Christum, tanquam Messiam ipsius et Patribus eorum promissum, convertet. De Patriarchâ autem Henoch lib. Eccl. cap. 44, v. 16, dicitur: *Henoch placuit Deo, et translatus est in paradisum (hoc est, in locum quendam aeneum), ut det gentibus penitentiam.* Cùm igitur hi duo in fine mundi venturi sint, ut fidem Christi praedicent, per duos testes a S. Joanne hie designatos non videntur alli intelligendi quam hi duo patriarchæ.*

Prob. 2^a quia ita communiter sentiunt SS. Patres, atque in primis S. Hieron., epist. 148, ad Marcellam, scribit: *De Henoch autem et Eliâ, quos VENTUROS APOCALYPSIS REFERT, et esse mortuiores, non est istius temporis disputatio.* Et S. Aug., 1. 20, de Civ. Dei, c. 29 docet hanc esse communem Ecclesie sententiam. *Per hunc, inquit, Eliam magnum mirabilemque prophetanam expositi sibi legi, ultimo tempore ante iudicium, Judinos in Christum verum, id est, in Christum nostrum, credituros esse, celebrernostum est in sermonibus, cordibusque fidem.* Item S. Gregor., lib. 9 Moral., cap. 4, expōens illud Job. 9: *Et stellas claudit quasi sub signaculo, His est quidam duo isti predicatorum eximii dilatâ morte subtracti sunt, ut ad predicationis usum in fine recoventur. De quibus per Joannem dicitur: Hi sunt duo olive, et duo candelabra in conspectu Domini terrene stantes.* Quorū unum in Evangelio per semetipsum veritas politetur dicens: *Elias venturus est, et restitutus omnia.* Nō dubium est quin per alterum predicatorēm intelligat Henoch, siquidem nullum prater hos duos legimus dilatâ morte ex hoc mundo subtraictum fuisse. Unde quid alter sit Henoch, aperte assertit hom. 12, in Ezech., his verbis: *Sed quia Eliâ et Henoch predicante multi ex his quae nunc ex Iudeis in infidelitate remanerint, ad cognitionem veritatis redeunt, sicut de eodem Eliâ dicitur: Elias veniet, et ipse restitutus omnia;* et quia utriusque per Zachariam DUX OLIVE, et per Joannem DUX CANDELABRA nominantur, rectè hic quoque subjungitur: *Cum autem locutus fuero tibi, aperiam os tuum. Tunc enim velut in extremo, os prophete aperitur, cum in predicatione Henoch et Eliâ, Iudeis ad fidem redeun-*

Solvuntur argumenta.

Obij. 4^a: Joannes in sua Apocalypsi haud dubiè non deflexit à modo et ordine quo historici gesta tempora describere solet; atqui tamen ab isto modo et ordine deflexisset, si per duos testes Henoch et Eliam designasset; ergo, etc. Prob. min., quia in hoc supposito prius descriptis in ea que eventura sunt circa finem mundi, quām describerent illa que post sua tempora eventura erant sub Româ pagana, siquidem haec incipiunt describere seqq. capp., praeferim 15 usque ad 20, ut infra videbitur. Atqui hoc est deflectere à modo et ordine quo historici gesta temporum describerent; ergo, etc. — Resp.: Neg. min. et maj. prob., nam, ut supra, cap. 6, dictum est, Joannes in resertatione quinque primorum sigillorum vidit et etiam descriptis ea que eventura erant primis Ecclesie temporibus, sed breviter tantum et summatim; deinde in resertatione sigilli sexti et septimi, à v. 12,

cap. 6, usque ad finem cap. vidit; et descriptis etiam illa que eventura sunt circa finem mundi, ac consequenter debito et recto ordine pererit. Verum quae summatis tantum de persecutionibus Ecclesiae tempore Romae pagane, in reservatione signorum videat, et deinde descriperat, hec latius postea in libro aperto vidit, et deinceps per partes ad longum descripsit, presertim cap. 15 et seqq. usque ad 20. Hoc autem non est deflectere à modo et ordine quo historie gesta temporum describere solent, sicutidem ab illo ordine nequaquam defeteret scriptor ille, qui primò historiam aliquam breviter et summatis enarraret, et ita usque ad finem perduceret; et deinde ea quæ tantum breviter ac summatis enarrasset, per partes ad longum describeret.

Inst.: Liber apertus Joanni exhibitus fuit cap. 10, et ipse omnia in eodem contenta intellexit, et bene intellecta firmiter memorie sua infixit; atque non videatur dubium quin ea que in libro aperto ipsi revelata fuerint, statim describere pereret, sicutidem in visionibus preeudentibus id semper fecit. Ergo illa que enarrat hoc cap. 11, sunt ipsi revelata in libro aperto; ac proinde in nostro supposito prius descripsit ea que eventura sunt circa finem mundi, quænaque eventura erant sub Româ pagana. — Resp.: Neg. min. et conseq.; quia cùm S. Joannes, cap. 10, nondum descripisset omnia que ipsi revelata erant in aperiione signi septimi, non poterat immediatè seu statim hoc cap. 11 describere ea que ipsi cap. 10 manifestata erant in libro aperto; sed debebat prius absolvere illa que viderat in aperiione signi septimi, seu que concernunt sonitum septem tubarum. Unde cùm angelus septimus nondum tubâ cecinisset, sed tantum hoc cap. 11, v. 15, canere incipiat, evidens est quid ista quo hoc cap. à Joanne describuntur, proprie non sint ea que vidit in libro aperto, sed que ipsi revelata sunt in reservatione signi septimi. Itaque prius septem signis ab Agno, cap. 6 et 8, aperiatis explicatis plagiis in illis contentis, usque ad cap. 11, per totum, cap. 12 et seqq., Joannes ad longum describit illa que in libro aperto continentur.

Ex iam dictis etiam facili intelligitur quomodo nostre sententias nequaquam obsit quid post memoratos duos testes in seqq. capp. referantur alias persecutiores, et tamen post Elias et Henoch adventum nulla amplius sit futura, quia persecutio illa non referuntur tanquam contenta aut visu in aperiione signi septimi, sed postmodum in libro aperto; in quo cùm latius, ut supra diximus, S. Joan. istas persecutioe vidisset, ab eisdem in seqq. capp. prophetiam suam resumit, easque ad longum describere pergit.

Obj. 2º: Hic, v. 6, de praefatis testibus dicitur: *Potestatem habent super aquas converendi eas in sanguinem*; atque similiter potestatem olim non habuit Henoch, sed Moyses. Exod. 7, v. 20; ergo non ille, sed hic cum Ellâ veniet in finem mundi ad convertendos Iudeos. Aut tamen forsitan unus istorum testum erit Jeremias: non id et ipsum verbum, quod factum est ad illum, ipsi testificari videtur, dicens cap. 4,

v. 5: *Antequam exires de valva, sacrificavi te, et prophanavi in genibus dedi te*; in genibus autem propheta olim non fuit; ergo videtur talis futurus circa finem mundi. — Resp.: Neg. conseq.; nam Moyses esse mortuum et sepultum certum est ex cap. 34, lib. Deuter.; Jeremiam autem esse defunctum liquet ex Epist. ad Heb. cap. 11, ubi de antiqui Testamenti sanctis dicit Apostolus: *Lapidati sunt*; quibus verbis vero similiter designat Jeremiam, qui à sceleratis Iudeis in *Egyptum* abductus est, et ibidem lapidatus fuit; ut habeat communis traditio. Unde et in Martyrologio Romano, die 1 maii, ita legitur: *In Egypto Jeremie propheta, qui à populo lapidibus obrutus, apud Thapsas occubuit, ibique sepultus est*. Cùm igitur illi mortui sint, certò non venient circa finem mundi ad convertendos Iudeos.

Itaque ad verba ex hoc cap. Apocalyps. objecta dico quid, cùm non unus tantum, sed duo dicantur habentes potestatem convertendi aquas in sanguinem, ex eisdem nequaquam concludi possit Moyses futurum socium Elias, cui putat Maldonatus in cap. 17 Math.; nam Elias non legitur olim habuisse potestatem vertendi aquas in sanguinem, quam tamen habebit in fine secuti. Hoc ergo unicè insinuat S. Joannes, quid illi duo testes habuit similem potestatem similibus potestatis quam olim habuit Moyses, et contra magos *Egypti* exercuit. Sic ut enim Antichristus artibus et miraculis magicis ad perversionem fidem utetur, veluti magi *Egypti* olim faciebant, ita merito duobus suis testibus similibus potestatem et talia arma dabit Deus, ut cum Antichristo pugnet, qualia et Moyses olim habuit, ut magos vincerent. Ad id verò quod ex cap. 1 Jerem. objectum est, responde quid Jeremias non quidem verbo, sed tamen scripto prophetaverit in genibus; id est, de gentibus aut super gentes, ut ipsorum loco citato v. 10 satis se explicat; prophetavit enim *Egyptiorum*, *Chaldeorum*, aliorumque gentium eversio. — Inst.: Jer. 25, v. 13, et alibi.

Obj. 3º: Juxta nostram expositionem, omnia ferè qua de istis testibus hic dicuntur, sunt intelligenda in sensu proprio et naturali, prout verbi sonant; atque tamen ita intelligenda non videntur; ergo, etc.

Prob. min., quia si ita intelligantur, sequitur quid Elias et Henoch sint à mortuis resurrecti, et cum corporibus suis in celum emprium ascensuri ante generalem resurrectionem; atque hoc est contra Apostolum ad Heb. 11, v. 39, ubi de sanctis veteris Testamenti dicit: *Hi omnes testimonio fidei probati, non acceptaverunt recompensionem, Deo pro nobis misericordia quid providente, ut non sine nobis consummarentur*, id est, ut non ante nos justis novi Testamenti perfectam et consummatam beatitudinem, corpori nimis et animæ, acciperent. — Resp.: Neg. min.; nam tempus quod à morte Henoch et Elias usque ad generalem resurrectionem elabetur, erit admodum breve; sicutidem Ecclesia catholica verbi Dei auctoritate et SS. Patrum traditione nixa, docet quid Antichristus, qui dicitur prophetas occidit, circa extrema mundi tempora sit regnaturus; ac proinde quid post mortem

Elias et Henoch, ac interium Antichristi, generalis resurrectio non longè sit abfutura. Adéoque duo praefati veteris Testamenti sancti, moraliter loquendo, non accipiunt consummatam beatitudinem ante justos novi Testamenti; ac consequenter nostra expositiō non est contra doctrinam Apostoli ad Heb. 11.

QUESTIO III.

Quid reueletur ad sonitum tubæ septima.

Vers. 15: *Et septimus angelus tubâ cecinuit, annuntians jam adesse illud tertium et ultimum mundi Vœ, de quo v. præc.; nam tria mundi Vœ tubis ultimum angelorum, nempe quinti, sexti et septimi, annuntiantur. Porro quemadmodum aut calamitates per istud tertium Vœ perire mundo indulgentia designatur, non satis ex textu liquet. Fron-
tundus putat designari ultimas mundi ruentis calamitates, sub Antichristo et iudicio universalis. Etiamen ipse opinatur quid secundum Vœ abierit, non postquam Elias et Henoch ascenderint in celum (quod ex ordine narrationis hujus cap. videri posset), sed ante eorum mortem. Cùm enim S. Joannes dixisset, v. 7, duos testes in subsidium fidem contra Antichristum mittendos, eorum postea historiam per anticipationem continuavit usque ad tempus mortis, et quando invenitur res illorum martyrum interficietur Antichristus cum sibi adherentibus impiis. Quocirca Elias et Henoch ascendentibus in celum, eorumque hostibus confusis, in diebus vocis septimi angelii, cum experit tuba canere, consummabit mysterium Dei (ut dicitur cap. præc., v. 7); hoc est, consummari et compleri incipient res illae arcane et absconditae, quibus Deus ab aeterno constituit hoc seculum finire. Et tunc 24 seniores omnesque hebrei collaudabunt Deum, quod regnum peccati et impiorum jam finire et evenerit incipiat. Unde hoc cap. v. 15, in textu sequitur: *Et facta sunt voces magnæ de celo dicentes: Factum est regnum hujus mundi, Domini nostri et Christi ejus; id est, regnum diaboli et impiorum, quo dominabuntur et vexabunt pios in hoc mundo, jam fieri sub tempore extremo hujus septima tubæ Domini nostri, scilicet Del Patris, et Christi Filii ejus, qui sanguine suo meruit ut regnum illud ei conferretur. Propter quod etiam meritum dicitur illud regnum Deo Patri suo trahere, quantum ad electos ex omni parte mundi salvandos. Tunc enim erit finis, cum ipse tradidicerit regnum Deo et Patri, cum evanescatur omnem principatum et potestatem, id est Cor. 15, v. 24; et tunc non tantum angelii, sed et homines sancti agent Deo gratias, quod hujus mundi regnum tandem aliquando devenient ad Dominum Deum, et eum Christum; quod ipsorum sanguis iam tandem sit vindicandus, et ipsi accepturi secundum beatitudinis stolam, et omnis iniurias sit extinguenda.**

Vers. 16: *Et vingiti quatuor*, etc.; hoc est, primi quatuor sancti agenti Deo gratias, quid tandem aliquando ponat se in plenâ possessione sui regni, quod omnibus sanctis sit redditurus promissa premia, ac omnes sceleratos homines exterminaturus; et adjungit de his hominibus v. 18: *Qui corrumperant terram, nempe per idolatriam, veneficia, homicidia, fornicationes et farta, de quibus, juxta cap. 9, v. 21, noloerunt agere penitentiam. Insuper predictis adjungent quod hic habent precept. v. 18: Et irata sunt gentes, et aduenit ira tua; nempe homines scelerati indignabuntur, quia instat tempus irae divinae, quia impios à terrenis suis voluptiatis avulsios eternis crucifixibus addicet. Unde copulativa et, sicut sep̄ solet apud Hebraeos, videtur hic accipi pro causali quia; reddit enim rationem quare irata sunt gentes.*

Vers. 19: *Et apertum est templum Dei in celo, et vīsa est arca testamenti. Per templum, quod est in celo intelligitur Deus ipse et Agnus, ut patet infra, ex cap. 21, v. 22. Porro templum hoc apertum est, cùm Joanni per quandam sublimissimam et secretissimam cognitionem demonstratum est quanta futura sint gaudia beatorum. Et ut demonstret hanc cognitionem fuisse omnino arcana, dicit visam esse arcam testamenti in templo eius; hoc est, revelata fuisse sibi magna et recondita mysteria; nam, sicut arcā testamenti post velum Sancti sanctorum latet, et à nemine videbatur, nisi à summo sacerdote, quando locum illum templi secretissimum ingrediebatur, ita visione quādam secretissimā visa sunt à Joanne res magnae, et velo fidei alii absconditae.*

Cateriū, per aream hanc testimenti plerique veteres intelligunt Christum, quia sic ut maxima inclusum erat arca in auro mundo, ita divinitas Christi in corpore sancto, scilicet Beda. Erat enim arca fabricata ex ligno setim imputribili, et lamine aurea interiori exterioriisque obducta, cum operculo sive propitiatorio ex auro purissimo. Quae omnia optimè congruant humanitati Christi, quae sapientie et charitatis auro folgori interiori exterioriisque refulgeret.

Et facta sunt fulgura, et voces, et terra motus, et grando magna. Quemadmodum templum Dei apertum est, ut ostenderetur beatitudi sanctorum, ita etiam facta sunt fulgura, etc., ut indicaretur magnitudo ponarum que impios manebant; quandoquidem retrahit honorum, et puniri malorum pertineant ad tubas septimi angelii. Ac proinde voces non quaslibet, sed terribiles, et ira minisque plenas intelligere debemus.

CAPUT XII.

Ostendit S. Joanni mulier stellis coronata, amicta sole, et tunica sub pedibus habens; quae parit filium masculum, quem draco rapere et devorare molitur; sed ille rapitur ad Deum. Persequitur draco mulierem fugientem in desertum locum, quam cùm apprehendere non posset, reliquis, qui de semine ejus erant, magnum bellum moveat.

QUESTIO PRIMA.

Quid significetur per mulierem, et quid per draconem.

Vers. 1: *Et signum magnum apparet in celo: Mu-*

tier amicta sole, et luna sub pedibus ejus. Hunc locum aliqui intelligent de gloriis virginis Mariæ, et ipsum in divinis officiis ac SS. imaginibus Ecclesia illi applicat, nempe in sensu accommodatiuo: nam quod in sensu litterali hic non significatur B. Virgo, inter alia satis liquet ex illis verbis v. 2: *Crucibatur ut pariat;* etenim haec ei convenire non possunt, quia ipsa parturiens non clamavit, nec fuit cruciata ut pareret.

Itaque in sensu litterali, ex omnium ferè interpretationum sententiâ, per mulierem illam significatur Ecclesia Christi, qui lumine sui sponsi, qui sapienti et justitiae sol est, in baptismate induitur. Sicut enim vestis corpus tegit, protegit et ornat, ita Christus per gratias sue lumen tegit maculas, et peccata prateritis Ecclesie sue, protegit eam à futuris, ornat virtutibus. Habet lunam sub pedibus, quia gloriam temporalem, et omnia inferiora mundi mutabilia, affectibus suis calcat, ac infra se despiciat. Pulchritudo omnia expedit S. Gregor., lib. 32 Moral., cap. 12, ubi ait: *In sole illustratio veritatis, in luna, quaenam mensurae suppletionibus deficit, mutabilitatem temporalis accipitur. Sancta autem Ecclesia, quia superni luminis splendore protegitur, quasi sole vestitur; quia vero cuncta temporalia despicit, lunam sub pedibus premit.* Porro ista S. Joannes presertim prophetavit de Ecclesiæ statu, quem post ipsius mortem erat habitura tempore tyrannorum, et eam persecutum. Unde insinuava quid divina veritas tunc ipsam sit ita illustratura, ut ab omnibus videatur et noscatur; divina gratia ita roboretur, ut omnes luju mundi prosperitatis, et omnes tyrannorum persecutes sit contemptura, et calcatura pedibus.

Et in capite ejus corona stellarum duodecim. Plurimi per has duodecim stellas intelligent duodecim apostolos, eò quod ipsum pura doctrina, uti splendida corona, tempore persecutionum sit Ecclesiæ ornatura: hoc est, quid ipsa sit firmiter retentura ac predicatione eamdem doctrinam, quam apostoli tradiderunt et predicaverunt. Interim ali intelligent praecipios istorum temporum episcopos, ac doctores, qui tunc doctrinam, sanctimoniam, et constantiam fulgebunt sicut stelle; et ideo Ecclesiæ in capite ornabunt. Et secundum hanc expositionem numerus duodenarius hic accipiatur pro universitate.

Vers. 2: Et in utero habens, clamabat parturiens, et crucibatur ut pariat. Id est, Ecclesiæ tempore persecutionum concipiet, et habebit in utero; quia non desinet docere, predicare, et omni conatu querere conceptum novorum filiorum. Verum parturiens clamabit, et cruciabitur ut pariat, seu pariet cum summis doloribus: quia nimurum tunc non solidum tyrami per crudelitatem suas, sed plurimi propter doctores grassabunt per falsa dogmata, atque ita avertent homines non fiant christiani catholici.